Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
/96.4 O

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE: C2.090 L)O

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 190/20
PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga kryetari n€ bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, n& pérbérje prej: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim
Dina - Referues, z. Goran Milenkovié - Anétar, si dhe duke u bazuar né nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés dhe konform nenit 36 t& Rregullores sé punés s¢ OSHP-sé nr. 01/2020,me numér te
protokollit 83/20 pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ AK-Komuna e Gjakovés nr. 190/20, kérkesé pér zbatim te
nenit 99.2 LPP-s&, ndaj OE “D&T Group, sh.p.k., t& iniciuar nga komuna e Gjakovés mé: 03.09.2020 mori
kéte:

VENDIM

REFUZOHET , si ¢ pa bazuar kérkesa e Autoritetit Kontraktues (AK) — Komuna ¢ Gjakovés , pér

diskualifikim nga pjesémarrja né prokurimin publik t&¢ OE “D&T Group, sh.p.k., iniciuar nga AK Komuna
e Gjakovés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: "Furnizime me aparatura mjekésoré dhe

jomjeksore , me Nr. Prokurimit 632-20-1456-1-2-1, Nr. Brendshém 632-20-017- 121.

ARSYETIM

Autoriteti Kontraktues / Komuna e Gjakovés , me daté 29.05.2020, ka pranuar kérkesé pér diskualifikim t€
OE “D&T Group, sh.p.k. Si arsye pér marrjen ¢ masave ne pajtim te nenit 99 te LPP-se autoriteti
kontraktues ne kérkesén e datés 29.05.2020, ka specifikuar:

Komuna e Gjakovés, ka zhvilluar aktivitetin e prokurimit me titull: "Furnizime me aparatura mjekésoré
dhe jomjeksore , me Nr. Prokurimit 632-20-1456-1-2-1, Nr. Brendshém 632-20-017- 21,

Gjate procesit te vler&simit, Komisioni ka vérejtur se dokumentet ¢ prezantuara nga Operatori Ekonomik
"D&T Grottp"sh.p.k, jané te dyshimta prandaj Autoriteti Kontraktues bazuar ne nenin 72 te LPP-s¢, ka
kérkuar nga Operatori Ekonomik "D&T Group"sh.p.k, ge ne afatin prej 2 ditésh te sjell shpjegime te
detajuara pér dokumentacionin e prezantuar, me saktésish &sht¢ kérkuar nga ai ge pér referencat e
prezantuara te na sjell kontratén dhe transaksionin bankar pér furnizimin e kryer.

Me nenin 72 te LPP-s¢ &shté kérkuar qe Operatori Ekonomik "D&T Group-sh.p.k t& dorézoj sqarim me

shkrim pér déshmité e nevojshme si me poshté:
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- Te sjell kontratén dhe transaksionin bankar pér furnizimin e kryer pér projektin:

"Furnizim me mobile dhe pajisje elektroshtepiake pér nevoja te kompanisé tone", e lidhur me sh.p.k.
"Teking", Pas dorézimit te dokumenteve te kérkuara (te lartshénuara) komisioni ka konstatuar se:
Operatori Ekonomik “D&T Group-sh.p.k. ka prezantuar kontratén me Operatorin Ekonomik "Teking"
sh.p.k., e cila nuk ka vlere dhe data ne kontrate nuk &shté e njéjt€ me listén e prezantuar te kontratave te

realizuara, qé Operatori Ekonomik e ka dorézuar ne e-prokurim.

Ne kontratén e prezantuar ne mes te Operatorit Ekonomik "D&T Group"sh.p.k., me Operatorin Ekonomik
"Taking" sh.p.k., &shté e lidhur me dt.05.07.2018, kurse né listén e prezantuar te kontratave te realizuara
qé Operatori Ekonomik e ka dorézuar ne e-prokurim data ¢ nénshkrim it te kontratés &sht¢ 06.08.2018 dhe
data e pérfundimit éshté 20.08.2018 ndérsa reference e prezantuar €shté me dt.06.08.2018 .

Nisur nga sa u tha si mé& lartén ne si Autoritet Kontraktues dyshojmé se Operatori Ekonomik “D&T
Group- sh.p.k. ka prezantuar dokumente te falsifikuara , prandaj kérkojmé nga ju (Organi Shqyrtues i
Prokurimit Publik) qe te shqyrtoni faktet e dhéna nga ana jone dhe Operatorin ekonomik “Dé&.T Group-

sh.p.k. ta fusni ne listén e zeze pér prezantim t& dokumenteve falsifikuara.

OSHP me datén 01.06.2020, ka autorizuar ekspertin shqyrtues q& t& pérgatisé kronologji lidhur me
kérkesén e autoriteti kontraktues (AK) KK Gjakove t& datés 29.05.2020, dhe me datén 04.06.2020,eshte

dorézuar kronologjia me sqarimet si me poshté:

Sipas sqarimeve te dhéna nga ana e AK-sé né kérkesén e dt. 29.05.2020, vérehet se AK ka kérkuar nga OE

i lartcekur ge te ofroj sqarime lidhur me dokumentet si me poshté:

- Te sjell kontratén dhe transaksionin bankar pér furnizimin e kryer pér projektin:

"Furnizim me mobile dhe pajisje elektroshtepiake pér nevoja te kompanisé tone", e lidhur me Operatorin
Ekonomik "Teking" sh.p.k. Pas dorézimit te dokumenteve te kérkuara (te lartshénuara) komisioni ka
konstatuar se:

Operatori Ekonomik “D&T Group-sh.p.k. ka prezantuar kontratén me Operatorin Ekonomik "Teking"
sh.p.k., e cila nuk ka vlere dhe data ne kontrate nuk &shi€ e njéjté me listén e prezantuar te kontratave te
realizuara, q&é Operatori Ekonomik e ka dorézuar ne e-prokurim.

Pas dorézimit te dokumenteve te kérkuara (te lartshénuara) komisioni ka konstatuar se:

Operatori Ekonomik “D&T Group-sh.p.k. ka prezantuar kontratén me Operatorin Ekonomik "Teking"
sh.p.k., e cila nuk ka vlere dhe data ne kontrate nuk &shté e nj&jté me listén ¢ prezantuar te kontratave te

realizuara, q¢é Operatori Ekonomik e ka dorézuar ne e-prokurim, dyshon se OE “ D&T Group" sh.p.k.né
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aktivitetin e prokurimit “Furnizime me aparatura mjekésoré dhe jomjeksore , me Nr. Prokurimit 632-20-
1456-1-2-1, Nr. Brendshém 632-20-017- 121, ka ofertuar me dokumente te falsifikuara, respektivisht “Ne
kontratén e prezantuar ne mes te Operatorit Ekonomik "D&T Group"sh.p.k., me Operatorin Ekonomik
"Taking" sh.p.k., &shté e lidhur me dt.05.07.2018, kurse né listén e prezantuar te kontratave te realizuara
qé Operatori Ekonomik e ka dorézuar ne e-prokurim data e n&€nshkrimit te kontratés &shté 06.08.2018 dhe

data e pérfundimit &shté 20.08.2018 ndérsa referenca e prezantuar &shté me dt.06.08.2018 ™.

Sqaroje se OSHP ndérmerr masa ndaj OE-ve, konform nenit 99 t& LPP-s¢, né& até rast kur AK argumenton
para Panelit Shqyrtues se OE né fjalé ka prezantuar dokumente té& falsifikuar, apo ka béré paraqitjen ¢ t&

dhénave té rreme.

Paneli shqyrtues né seancén dégjimore té mbajtur me datén: 03.09.2020 pa praning e paléve konform nenit
24.1 t& Rregullores sé OSHP-s&, ka shqyrtuar shkresat e 1&éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: kérkesa e AK-s€ e datés: 29.05.2020,

raporti kronologjik i ekspertit shqyrtues i daté: 01.06.2020. dhe t& gjith& parashtresat e paléve né procedur€.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t€ kérkesés s& autoritetit kontraktues dhe
arsyesh mérisé sé¢ dhéng, diskutimeve dhe shoshitjes sé¢ provave né t€rési konstaton se OE “D&T Group,
sh.p.k., edhe pse &shté njoftuar nga OSHP me kérkesén e AK-s& te dt. 29.05.2020, i nj&jti nuk ka kthyer

asnjé pérgjigje pér ta kundérshtuar kérkesén ne fjalé.

Paneli shqyrtues konstaton se né pajtim me nenin 99.2 t&¢ LPP-s€ si dhe nenin 26 paragrafi 8 i RRUOPP,
OSHP nuk ka autorizim qé te merr vendim pér diskualifikim te OE “D&T Group, sh.p.k., duke u bazuar ne
arsyen e dhéné nga AK se AK dyshon ne falsifikim te dokumenteve sepse “ne kontratén e prezantuar ne
mes te Operatorit Ekonomik "D&T Group"sh.p.k., me Operatorin Ekonomik "Taking" sh.pk., &hté e
lidhur me dt.05.07.2018, kurse né listén e prezantuar te kontratave te realizuara g&¢ Operatori Ekonomik e
ka dorézuar ne e-prokurim data e nénshkrim it te kontratés &shté 06.08.2018 dhe data e pérfundimit &shté
20.08.2018 ndérsa reference e prezantuar &shté me dt. 06.08.2018 .

Paneli shqyrtues konstaton se AK nuk ka dhéné asnjé prove ge tregon se OE ne fjale ka dorézuar kontrate
me data te ndryshme nga ofertomi edhe sqarimi, por AK thoté se data ¢ kontratés se prezantuar ne mes te
Operatorit Ekonomik "D&T Group"sh.p.k., me Operatorin Ekonomik "Taking" sh.p.k., nuk &shté e nj&jte
me datén ge OFE ka prezantuar ne listén e kontratave, andaj paneli konstaton se ne listén e prezantuar nga

OE data e kontrates se cekur si me lart ka mundur te jeté ndonjé gabim teknik, te cilin AK do te duhet ta
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vértetonte dhe ta argumentoj me prova para panelit shqyrtues e jo te jet& ne médyshje duke mos provuar

dyshimin rreth OE te cilit ka kérkuar te merrej masa ne pajtim me nenin 99.2 te LPP-se.

Paneli shqyrtues konstaton né bazé t& nenit 99.2 t& LPP-s€, marrja e masave nga OSHP-ja, ndaj operatoréve
ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit vjen né shprehje vetém nése konstatohet se operatori
ckonomik pjesémarrés né njé aktivitet t& prokurimit ka prezantuar dokumente t& falsifikuar, apo ka béré
paragitjen e t& dhénave te rreme ashtu si¢ parashihet me nenin 99.2. t¢ LPP-s€, andaj né rastin konkret
autoriteti kontraktues né bazé t& dispozitave ligjore dhe akteve nén ligjore pér prokurim publik, ka t&
parapara masa tjera g€ lejohet te merren pér rastin n& fjalé ndaj operatorit ckonomik pér te cilin ka

parashtruar kérkesé né OSHP pér marrjen e masave né pajtim me nenin 99.2 t€ LPP-sé.

Sepse Paneli shqyrtues &shté i obliguar qé t& merr masa ndaj operatoréve ekonomik vetém nése AK-ja, ka
ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99 t& LPP-s¢, né té cilin flitet pér funksionet dhe kompetencat e
OSHP-s&, né paragrafin 2 t& kétij neni, ku thuhet: N& bazé t¢ njé kérkese me shkrim nga autoriteti
kontraktues né lidhje me paraqitjen e t& dhénave t& rreme ose t& njé dokumenti t& falsifikuar nga operatori
ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin g& t& shqyrtojé dhe t€ diskualifikojé operatorin
ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né€ njé (1) vjegare, e g€ né¢ rastin
konkret AK-ja, nuk ka arritur t& ofroj ndonjé déshmi apo prove pér paragitje t& dokumenteve te rreme apo

té falsifikuara nga ana ¢ OE D&T Group, sh.p.k. iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) -KK Gjakové.

Paneli shqyrtues, duke u mbéshtetur nenin 99.2 t€ LPP-s¢ si dhe né até gé u tha si mé lart€, vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesugsii Panelit Shqyrtues

e pakénaqur me kérkesgpadi mund t’i drejtohet Gjykat&s . .
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né Nuhi PACARIZI

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1xI AK Komuna e Gjakovés
1x1 OE D&T Group, sh.p.k.
1x1 Arhivés s&¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- fage t&€ OSHP-s&
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